
 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  14/11/2023 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

 

 
Verona, data come da segnatura 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento diretto su MEPA tramite trattativa Diretta inferiore a euro 140.000 ai 
sensi dell’art. 14 comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 per l’acquisto di buoni pasto elettronici per le esigenze dell’Ufficio 
VII – Ambito territoriale di Verona – CIG Z133CEC643 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA   la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, art. 34 quater (Spesa decentrata agli 
Uffici periferici delle amministrazioni statali); 

VISTO il decreto-legge n. 1, del 9 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6, del 9.01.2020, 
convertito nella legge n. 12, del 15 marzo 2020, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 61, del 9 
marzo 2020, con il quale è stata disposta l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università 
e della Ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 309 del 
14/12/2020; 

VISTI l’art. 7 del sopra menzionato D.P.C.M. n. 166/2020, che stabilisce le competenze e l’articolazione per funzioni e 
sul territorio degli Uffici scolastici regionali, e l’art. 12, comma 3, che prevede che in attesa dell’adozione dei 
decreti ministeriali che definiscono le competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale, ciascun ufficio 
di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 925 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 gennaio 2015, foglio 
n. 314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98; 

RICHIAMATO il decreto prot. AOODRVE-712 del 24/03/2021 di conferimento al Dr. Sebastian Amelio dell’incarico di 
Direzione dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona a decorrere dal 21/04/2021; 

VISTO il decreto-legge n. 173 dell’11 novembre 2022 recante: “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in particolare 
l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

PREMESSO che per la sede di Verona risulta esaurito il plafond di buoni pasto sostitutivi del servizio mensa per il personale 
dipendente, e che occorre provvedere all’acquisto per le esigenze di approvvigionamento almeno fino al mese 
di dicembre del corrente anno. 

CALCOLATO in n. 5028 buoni pasto il fabbisogno in relazione al numero di fruitori (personale in servizio), alle disposizioni 
organizzative vigenti (articolazione oraria, riduzione del lavoro agile per le esigenze dell’avvio dell’anno 
scolastico); 

ATTESO  pertanto che questo Ufficio si trova nella necessità di garantire, l’erogazione al personale del servizio sostitutivo 
di mensa mediante la fornitura di Buoni Pasto del valore nominale di € 7,00; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, a norma del quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

VISTI  -il comma 449 art. 1 L. 296/2006 nel quale sono individuate le tipologie di beni e servizi per le quali tutte le 
Amministrazioni statali, centrali e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro; 

  

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  14/11/2023 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

 

 - il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 che impone alle Amministrazioni statali, centrali e periferiche, il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’effettuazione degli acquisti di 

 beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 583 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 stabilisce che “Fermo restando quanto previsto 

dall’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al D.lgs. 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip Spa.”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012, il quale: 
 - al comma 7 ribadisce l’obbligo per la PA di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 

n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. per determinate categorie merceologiche, 
alle quali il decreto MEF del 22.12.2015 GU Serie Generale n. 28 del 04.02.2016, ha aggiunto la categoria 
merceologica dei buoni pasto; 

 - al comma 3 stabilisce che le PA, qualora la convenzione non sia ancora disponibile, possano procedere allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 

DATO ATTO che all’interno del MEPA la Trattativa Diretta è la modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti 
Pubblici (D. Lgs. 36/2023) che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 per utilizzare, quale criterio di 
affidamento del contratto, il criterio del minor prezzo, trattandosi di un contratto di fornitura con caratteristiche 
standardizzate e regolate altresì da disposizioni inderogabili di legge, ed inoltre non rientra tra i servizi o le 
forniture ad alta intensità di manodopera; 

RICHIAMATA la determinazione prot. Registro Decreti n. 16489 del 28.11.2023 con la quale questo Ufficio aveva aderito 
alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 9”, lotto 3 per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni 
Pasto elettronici con la ditta YES TICKET S.r.l. per la durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che la disponibilità del lotto suindicato risulta esaurita e che Consip dal 29.05.2023 ha attivato, per gli enti 
appartenenti al territorio della regione Veneto, l’Accordo-quadro “Buoni pasto 10” lotto 3, aggiudicato alla ditta 
Pellegrini S.p.a.; 

VISTO l’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012 che prevede la possibilità di acquisti autonomi a corrispettivi inferiori a 
quelli degli Accordi Quadro Consip (purché inferiore del 10% per il settore della telefonia, del 3% per le restanti 
categorie merceologiche); 

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 1, comma 13, del D.L. n. 95/2012, in merito alla facoltà riconosciuta alle 
amministrazioni di recedere dai contratti stipulati mediante procedure autonome, qualora, successivamente alla 
stipula, sopraggiungessero convenzioni CONSIP aventi condizioni migliorative; 

VISTO l’esito della ricerca informale di mercato sui prezzi praticati dalle Ditte PLUXEE Italia S.r.l. ex Sodexo ribasso del 
15,99% sul valore nominale del buono, 360 WELFARE S.r.l. sconto del 15,51% sull’importo nominale della 
fornitura, EDENRED ribasso del 1% e le ditte Day Ristoservice S.p.A e Repas Lunch che non hanno presentato una 
offerta; 

CONSIDERATO che a seguito di trattativa diretta MEPA n. 3803015 del 07/11/2023, il valore proposto di € 35.196,00 
comprensivo dello sconto offerto dalla ditta PLUXEE Italia S.r.l. sul valore nominale del Buono Pasto Elettronico 
è stato confermato al 15,99%, mentre lo sconto nominale previsto dall’Accordo-quadro Buoni pasto 10 lotto 3 
(ditta Pellegrini S.p.a.) è pari al 7,50%, pertanto la comparazione restituisce un valore ben superiore al 3% 
previsto dal citato articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012 per i casi di acquisti autonomi sia a favore di 360 
WELFARE S.r.l.  che di PLUXEE Italia S.r.l. ma, la ditta PLUXEE Italia S.r.l. si differenzia di un ulteriore ribasso del 
0,48% rispetto a 360 WELFARE S.r.l.; 

 
 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  14/11/2023 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

 

RITENUTO di poter convenientemente affidare il contratto di fornitura in esame all’operatore PLUXEE Italia SRL, in ragione 
dell’evidente economicità delle condizioni offerte dalla ditta rispetto alle condizioni economiche dell’accordo 
quadro, atteso anche che il fornitore PLUXEE Italia SRL dispone di una rete di esercizi convenzionati notevole; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per n. 5028 BPE, al netto dello sconto, sarà pari a € 29.564,64 (escluso IVA al 4%); 
RILEVATO  che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, risultano pari a € 

0,00 trattandosi di servizi che non prevedono alcun contatto “in presenza” tra gli operatori del fornitore e il 
personale dell’Ufficio VII; 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
36/2023, e alla conseguente stipula tramite il sistema, del contratto di fornitura di n. 5028 buoni pasto elettronici del valore 
nominale di € 7,00, all’operatore economico “PLUXEE Italia S.r.l.”, con sede legale in Milano, Via Gallarate, n. 200, cap. 
20151, P.I. 05892970152, alle condizioni economiche come di seguito riportate: 
 

Ditta affidataria Valore 
nominale BPE 

Sconto 
applicato 

Costo unitario 
BPE – IVA 
esclusa 

Quantità 
massima 

Costo complessivo 
per 5028 BPE – IVA 
esclusa 

PLUXEE Italia Srl € 7,00 15,99% € 5,88 n. 5028 29.564,64 

 
3) di stabilire che la durata del contratto decorre dalla data di affidamento del servizio fino ad esaurimento della commessa; 
4) di stabilire che la spesa complessiva di € 30.771,36 (incluso IVA 4%) sarà imputata al capitolo 2116 PG 5 “SOMMA 
OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione e del merito 
per l’esercizio finanziario 2023; 
5) di dare atto che le condizioni sono altresì regolate dalla documentazione già sottoscritta dall’operatore in sede di offerta, 
in particolare del foglio patti e condizioni; 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, la verifica dei requisiti, potrà avvenire anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità casuale fra gli operatori economici stipulanti nell’anno solare;  
7) di dare atto di aver acquisito apposito codice identificativo di gara: CIG Z133CEC643; 
8) di dare atto che la fattura per la fornitura dei buoni pasto elettronici sarà pagata di volta in volta, in seguito all’emissione 
di specifici ordini di approvvigionamento e dopo la loro effettiva ricarica sulle card; 
9) di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per il servizio, a seguito del ricevimento della  fattura 
in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split payment” 
(legge 190/2014 e ss.mm.); 
10) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente dell’Ufficio VII – Dott. Sebastian 
Amelio; 
11) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito web istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 33/2013. 

 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio 
           Documento firmato digitalmente ai sensi del cd 

  Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  
 

 

 

 
 

 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it

		2023-11-15T13:04:22+0100
	Sebastian Amelio


		2023-11-15T13:37:47+0100
	protocollo




